CADERNO 27  5SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2012

PORTARIA Nº 0487/2012 – 02.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: SISLEY BEZERRA CAMELO
MATRICULA: 57211832/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: CONCEDER, a contar de 17.07.2012 até 12.01.20139
(SEIS) meses, de Suspensão do Contrato de Trabalho, de acordo
com o Artigo 50, Capitulo V do regimento Interno de Pessoal.
Esta decisão é de caráter revogável.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0489/2012 – 02.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a
contar de 07.07.2012 a 07.10.2012, ao empregado MARCEONE
LOPES SOUSA PEREIRA - Matricula n° 5690838/1, para promover
sua candidatura como Vereador, nas eleições de 07 de outubro
de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0490/2012 – 02.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a
contar de 07.07.2012 a 07.10.2012, ao empregado RAIMUNDO
MACIEL DE CASTRO - Matricula n° 80845100/1, para promover
sua candidatura como Vereador, nas eleições de 07 de outubro
de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0491/2012 – 02.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a
contar de 07.07.2012 a 07.10.2012, ao empregado UBIRATAN DE
PINA - Matricula n° 57175468/1, para promover sua candidatura
como Vereador, nas eleições de 07 de outubro de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0492/2012 – 02.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses,
a contar de 07.07.2012 a 07.10.2012, ao empregado JOSÉ
FRANCISCO LIMA SEIXAS - Matricula n° 55586192/1, para
promover sua candidatura como Vereador, nas eleições de 07 de
outubro de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0493/2012 – 02.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a
contar de 07.07.2012 a 07.10.2012, ao empregado FRANCISCO
FERREIRA FREITAS NETO - Matricula n° 3174859/1, para
promover sua candidatura como Prefeito, nas eleições de 07 de
outubro de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0502/2012 – 03.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, com efeito retroativo, a contar de 01.01.2012, a
portaria de n° 0077/2011, que designou o empregado RICARDO
AUGUSTO REIS E SILVA -Matricula  n° 3175260/1, para atuar
como Agente Público de Controle Interno da Emater-Pará

PORTARIA Nº 0503/2012 – 02.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a
contar de 12.07.2012 a 07.10.2012, ao empregado GILSON DE

OLIVEIRA BRANDÃO - Matricula n° 55585930/1, para promover
sua candidatura como Prefeito, nas eleições de 07 de outubro
de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0504/2012 – 04.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a
contar de 07.07.2012 a 07.10.2012, ao empregado EDINALDO
NEVES SILVA - Matricula n° 54196341/2, para promover sua
candidatura como Vereador, nas eleições de 07 de outubro de
2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0508/2012 – 05.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CRIAR, a contar de 01.07.2012, o Núcleo de Geotecnologia,
Diagnóstico e Rastreabilidade - LABGEO, vinculado a
Coordenadoria Técnica/COTEC, conforme referendado na
55ª Reunião Ordinária do Conselho Técnico Administrativo da
Emater-Pará (CTA), realizado em 08.11.2011.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0506/2012 – 05.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a
contar de 07.07.2012 a 07.10.2012, ao empregado RAIMUNDO
BEZERRA SAMPAIO - Matricula n° 3173526/1, para promover
sua candidatura como Vereador, nas eleições de 07 de outubro
de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0507/2012 – 05.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a
contar de 07.07.2012 a 07.10.2012, ao empregado MANOEL
JÚLIO ALBUQUERQUE FILHO - Matricula n° 57175239/1, para
promover sua candidatura como Vereador, nas eleições de 07 de
outubro de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0514/2012 – 05.07.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2012, Técnico de Recursos
Humanos, Geógrafo, JAMERSON  MONTEIRO RODRIGUES VIANA
- Matricula n° 5841380/3, para exercer a Função Gratifi cada de
Chefe do Núcleo de Geotecnologia, Diagnóstico e Rastreabilidade/
COTEC.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0515/2012 – 05.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a
contar de 07.07.2012 a 07.10.2012, ao empregado MILTON
NUNES DA COSTA - Matricula n° 57189671/1/1, para promover
sua candidatura como Vereador, nas eleições de 07 de outubro
de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0516/2012 – 05.07.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2012 a 03.08.2012, a Assistente

de Administração – MARIA DAS GRAÇAS PIMENTEL DOS SANTOS
- Matricula n° 3174077/2, para responder pela Secretaria da
Coordenadoria Técnica/COTEC, em virtude da titular encontra-se
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406323

PORTARIA: 2721/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
RAYANE LUCENA RIBEIRO BORGES                Auxiliar de Barreira     58967391
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339039              3.500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406366
PORTARIA Nº 3023/2012 – ADEPARÁ,

03 DE JULHO DE 2012.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, designado através do decreto de
24 de junho de 2009, publicado no Diário Ofi cial nº 31.447, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22 da Lei
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
Considerando ter o Programa de Qualidade de Gestão – PQG/PA
o objetivo de apoiar as ações que visem à melhoria dos serviços
prestados à sociedade pelas organizações públicas;
Considerando a necessidade de reposição de servidores para a
continuidade na implementação do Programa de Qualidade e
Gestão na ADEPARÁ.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o
Núcleo de Qualidade na Gestão Pública da ADEPARÁ:
II- ASSEGURAR aos componentes a concessão de 20%(vinte)
referente a gratifi cação pela atuação efetiva nos trabalhos
nos termos do artigo 139 da lei estadual 5.810, no prazo de
01/07/2012 a 30/12/2012.

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO
3173186/4 Carlos Benjamim da Costa Martins Membro
23639-1 Heloisa Helena Batista Figueiredo Membro
54193781/1 Jardenice Maria Leite Gomes Vital Membro
54188028-1 Jucenil Jorge de Souza Barata Coordenador
57175990/1 Maria Claudete Correa Furtado Membro
57176268-1 Maria Jose Santos Melo da Silva Membro
54185735/1 Messias de Oliveira Ferreira Junior Membro
51855678-4 Rodrigo Fernandes Puget Vice- Coordenador
54185784-1 Rogério Ferreira Lourenço Membro
5486513/2 Sandra Lúcia Balbi Noronha Membro

REVOGAR, a PORTARIA Nº2140/2011 de 17 de junho de 2011,
publicada no DOE Nº246998 DE 20/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 3023/2012 - ADEPARÁ,
DE 06 DE JULHO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Processo 2012/314778, que solicita a
alteração do período de gozo de férias do servidor.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o período de gozo de
férias do servidor CARLOS BENJAMIM DA COSTA MARTINS, nº
3173186/4, referente ao exercício de 2009/2010, de 02/07/2012
a 31/07/2012 para 16/07/2012 a 14/08/2012.